
 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

EDITAL 014/2017 – PRPPG/Unespar 

Distribuição de Bolsas PIBIC/Unespar 2017-2018 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  

 

o Regulamento do Programa de Iniciação Científica – Resolução n. 012/2013-Reitoria/Unespar;  

os Editais. 017/2016, 006/2017, 007/2017, 011/2017, 012/2017 e 013/2017-PRPPG/Unespar;  

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada 

em Ata n. 002/2017-CALIC; 

os regulamentos das Agências de Fomento – CNPq e Fundação Araucária do Paraná; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Tornar pública a distribuição de bolsas do PIBIC/Unespar 2017-2018, conforme segue: 

 

§ 1°. Bolsas do CNPq: 

 
Campus: APUCARANA 

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

4832 Enrique Nuesch  Linguística, Letras e Artes Mariane Paulino 

Pecorare 

Sim 1º 

4833 Enrique Nuesch  Linguística, Letras e Artes GiulliaMardegan Soares Sim 2º 

Campus: CAMPO MOURÃO 

4914 Cristina Satiê de Oliveira 

Pátaro 

Ciências Humanas Laiza Suelen Barroso 

Campos 

Sim 1º 

4916 Cristina Satiê de Oliveira 

Pátaro 

Ciências Humanas Keytellen Nayara Pereira 

Ramos 

Sim 2º 

4725 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Lucas Alves da Silva Sim 3º 

4727 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas Wesley Batista Ast de 

Souza 

Sim 4º 

4712 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da Terra Wellington Fernando 

Delvechio Gama 

Sim 5º 

4771  Mauro Parolin Ciências Exatas e da Terra Thaina Caroline Pepino Sim 6º 

Campus: Curitiba I 

4645 Felipe de Almeida Ribeiro Linguística, Letras e Artes Sarah Victoria 

Santibañez Migliori 

Sim 1º 

Campus: Curitiba II 

4948 Salete Paulina Machado Sirino Linguística, Letras e Artes Beatriz Gerolim dos 

Santos 

Sim 1º 

4940 Salete Paulina Machado Sirino Linguística, Letras e Artes Kariny Felipe Martins Sim 2º 

4918 Paulo Roberto Rego Barros 

Biscaia Filho  

Linguística, Letras e Artes Nicolas Caus Silva Sim 3º 

Campus: PARANAGUÁ 

4643 Franciane Maria Pellizzari Ciências Biológicas Carolina Gonçalves Ito Sim 1º 

4984 Cassiana Metri Ciências Biológicas Fábio Marcelo da Costa 

Junior 

Sim 2º 

4473 Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas Pamela Natali Ferreira de 

Jesus 

Sim 3º 

.../ 

  



 
.../Edital n. 014/2017-PRPPG/Unespar, p. 2 

 

Campus: PARANAVAÍ 

5004 Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Ciências da Saúde Guilherme Malaquias 

Silva 

Sim 1º 

5005 Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Ciências da Saúde Beatriz Sousa da Fonseca Sim 2º 

4624 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Gabriela Varela 

Ferracioli 

Sim 3º 

4618 Maria Antonia Ramos Costa Ciências da Saúde Daysa da Silva Palmeira Sim 4º 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

4595 Maria Ivete Basniak Ciências Exatas e da Terra Isaias Guilherme de 

Souza Boruch 

Sim 1º 

4523 Maria Ivete Basniak Ciências Exatas e da Terra André Rafael Liziero Sim 2º 

4658 Everton José Goldoni Estevam Ciências Exatas e da Terra Luiz Fernando Medeiros 

do Nascimento 

Weinfurter 

Sim 3º 

 

§ 2°. Bolsas da Fundação Araucária: 

 
Campus: APUCARANA 

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

4721 Valdir Anhucci Ciências Sociais Aplicadas Giulianna Tavares de 

Lima 

Sim 1º 

4722 Valdir Anhucci Ciências Sociais Aplicadas Tatiane Cristina 

Gonçalves Mataveli 

Leite 

Sim 2º 

4532 Luciane Francielli Zorzetti 

Maroneze 

Ciências Sociais Aplicadas Paulo Henrique Caetano 

Ferreira 

Sim 3º 

4945 Adriana Salvaterra Pasquini Ciências Humanas Carolina Rodrigues da 

Silva 

Sim 1º 

4390 Maurilio Rompatto Ciências Humanas Laura Machado Sim 2º 

4498 Maurilio Rompatto Ciências Humanas Laura Conceição 

Siqueira 

Sim 3º 

4511 Vanessa Alves Bertolleti Ciências Humanas Simone Garbelini Parro 

Pialarissi 

Sim 4º 

4915 Rosimeiri Darc Cardoso  Linguística, Letras e Artes Bernardo Lucas 

Hananias Ribeiro 

Sim 1º 

4908 Rosimeiri Darc Cardoso  Linguística, Letras e Artes Camila Bucoski de 

Camargo 

Sim 2º 

4781 Ana Paula Peron Linguística, Letras e Artes Bruna da Silva Leonardo 

Brito 

Sim 3º 

4681 Francini Percinoto Poliseli 

Corrêa 

Linguística, Letras e Artes Jaqueline Bossa 

Sakakibara 

Sim 4º 

4780 Ana Paula Peron Linguística, Letras e Artes Michele Carvalho de 

Aguiar 

Sim 5º 

4943 Ana Paula Ferreira de 

Mendonça 

Linguística, Letras e Artes Caroline Larissa 

Saccoman 

Sim 6º 

4611 André Gustavo Oliveira da 

Silva 

Ciências Exatas e da Terra Cintia Aparecida Meraio 

Simon 

Sim 1º 

 

 

.../ 

  



 
.../Edital n. 014/2017-PRPPG/Unespar, p. 3 

 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador  Área do 

Conhecimento 

Orientando Bolsa Classif. 

4714 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da Terra Fabricia Bernardino Sim 1º 

4414 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra José Lucas Garcia Sim 2º 

4774 Mauro Parolin Ciências Exatas e da Terra Cintia Silva dos Santos Sim 3º 

4415 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Pâmela Bianca Bassaco Sim 4º 

4458 Fábio Alexandre Borges Ciências Exatas e da Terra Tiago Pereira Sim 5º 

4459 Fábio Alexandre Borges Ciências Exatas e da Terra Ariele Rodrigues Stirle Sim 6º 

4798 Ana Paula Colavite Ciências Exatas e da Terra Jonathan Santos 

Pericinoto 

Sim 7º 

4769 Eloisa Silva de Paula Parolin Ciências Exatas e da Terra Eduarda do Couto Adam Sim 8º 

4763 Ana Paula Colavite Ciências Exatas e da Terra Matheus Felipe Ferreira 

Rosa 

Sim 9º 

4842 Talita Secorun Santos Ciências Exatas e da Terra Emilly da Silva Nunes Sim 10º 

4478 Jefferson Queiroz Crispim Ciências Exatas e da Terra Taila Lorena de Souza Sim 11º 

4439 Solange Regina dos Santos  Ciências Exatas e da Terra Vinícius Aparecido 

Salatta 

Sim 12º 

5018 Sandra Terezinha Malysz Ciências Exatas e da Terra Lucas da Silva Salmeron Sim 13º 

4869 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Marlon Gomes da Silva Sim 14º 

4548 Fabiane Freire França Ciências Humanas Aline de Oliveira Silva  Sim 1º 

4547 Fabiane Freire França Ciências Humanas Thais Karolina Zarske de 

Oliveira 

Sim 2º 

4736 Ricardo Fernandes Pátaro Ciências Humanas Verônica Irene de Jesus 

Costa 

Sim 3º 

4738 Ricardo Fernandes Pátaro Ciências Humanas Kédima Veridiana do 

Couto 

Sim 4º 

4931 Cristiane Silva Melo Ciências Humanas Josiane Silva Santos Sim 5º 

4575 Adalberto Dias de Souza  Ciências Sociais Aplicadas Samuel Loch Sim 1º 

4673 Adalberto Dias de Souza  Ciências Sociais Aplicadas William da Silva Ditos Sim 2º 

4959 Yeda Maria Pereira Pavão Ciências Sociais Aplicadas Lucas Ribeiro De Matos Sim 3º 

4664 Juliana Teixeira Ciências Sociais Aplicadas Idaliana Ferreira Motta 

Alves 

Sim 4º 

4941 Yeda Maria Pereira Pavão Ciências Sociais Aplicadas Juliano Olímpio Lima Sim 5º 

4653 Juliana Teixeira Ciências Sociais Aplicadas Rita Matielle Ast da 

Silva  

Sim 6º 

4952 Marcos Schebeleski Ciências Sociais Aplicadas Patrick Ribeiro Sim 7º 

4536 Isielli Mayara Barzotto 

Martins Tierling 

Ciências Sociais Aplicadas Andrey Santos Alves Sim 8º 

4939 Marcelo Marchine Ferreira Ciências Sociais Aplicadas Marcos Bertucci Sim 9º 

4413 Tânia Maria Coelho Engenharias Régis Eduardo Moreira Sim 1º 

4921 Andréa Machado Groff Engenharias Valderice Herth Junkes Sim 2º 

4545 Tânia Maria Coelho Engenharias Karoline Yoshiko 

Gonçalves 

Sim 3º 

4891 Rony Peterson da Rocha Engenharias Maria Laura Barbosa Sim 4º 

4490 Celia Kimie Matsuda Engenharias Nayara Caroline da Silva 

Block 

Sim 5º 

4890 Rony Peterson da Rocha Engenharias Denislaine Regina 

Cordeiro 

Sim 6º 

4491 Celia Kimie Matsuda Engenharias Karla Hikari Akutagawa Sim 7º 

4870 Wilma dos Santos Coqueiro Linguística, Letras e Artes Brenda Letícia 

Guimarães Marinossi 

Sim 1º 

4583 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Jocieli Aparecida de 

Oliveira Pardinho 

Sim 2º 

 

.../ 

  



 
.../Edital n. 014/2017-PRPPG/Unespar, p. 4 

 
5021 Maria Izabel Rodrigues 

Tognato 

Linguística, Letras e Artes Sheila Cristina Cardoso 

Fernandes 

Sim 3º 

4581 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Cleber da Silva Luz Sim 4º 

5009 Maria Izabel Rodrigues 

Tognato 

Linguística, Letras e Artes Thais Martins do 

Nascimento 

Sim 5º 

4877 Jacqueline Sanches Vignoli Linguística, Letras e Artes Rosana Pereira Sim 6º 

 

 

Campus: Curitiba I 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

4530 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e Artes Daniel Ricobom Costa Sim 1º 

4531 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e Artes Leonardo Rodrigues Sim 2º 

4670 Fabio Guilherme Poletto Linguística, Letras e Artes Paulo Vinícius de Freitas 

Zub 

Sim 3º 

4576 Fabio Guilherme Poletto Linguística, Letras e Artes Guilherme Moreira 

Ribeiro Barciki 

Sim 4º 

4584 Bernadette Panek Linguística, Letras e Artes Paula Fernando Gallo 

Silva 

Sim 5º 

4619 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes Nicolle de Silva Ramos 

Guedes 

Sim 6º 

4692 Isaac Chueke Linguística, Letras e Artes Tauana Romanelli 

Assumpção 

Sim 7º 

4740 Deborah Alice Bruel Gemin Linguística, Letras e Artes DarianeMartiol de Souza Sim 8º 

4621 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes Vanessa de Souza Nunes Sim 9º 

 

 

Campus: Curitiba II 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

4991 Sonia Tramujas Vasconcellos Ciências Humanas Karin Christina 

Gonçalves 

Sim 1º 

4946 Marlete dos Anjos Silva 

Schaffrath 

Ciências Humanas Nayarah Apolinario 

Valentim 

Sim 2º 

4969 Marila Annibelli Vellozo Linguística, Letras e Artes Vitor Cardoso Da Rosa Sim 1º 

4966 Marila Annibelli Vellozo Linguística, Letras e Artes Bruno Ricardo Maidl Sim 2º 

4384 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes Barbara Cristine Nahm Sim 3º 

4385 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes Fernando Cardoso Sim 4º 

4496 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes Juliana Ribeiro Lopes Sim 5º 

4495 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes Marcella Ventola Bravin Sim 6º 

5002 Simone do Rocio Cit Linguística, Letras e Artes Fabio Lima Marinho 

Gomes 

Sim 70º 

4522 Fábio Allon dos Santos Linguística, Letras e Artes Agnan Siqueira de 

Oliveira 

Sim 8º 

4812 André AcastroEgg Linguística, Letras e Artes Marco Antonio dos 

Santos Pereira 

Sim 9º 

4675 Juslaine de Fátima Abreu 

Nogueira 

Linguística, Letras e Artes Natacha Oleinik de 

Moraes 

Sim 10º 

4631 Clara Márcia Piazzetta Linguística, Letras e Artes Mariana Christina Garcia 

Pismel 

Sim 11º 

4524 Fábio Allon dos Santos Linguística, Letras e Artes Stéfano Lopes dos 

Santos 

Sim 12º 

4752 Ana Flávia Merino Lesnovski Linguística, Letras e Artes Jefherson Luiz Maiczak Sim 13º 

4987 Allan de Paula Oliveira Linguística, Letras e Artes Isadora de Barros Coelho 

Ferreira 

Sim 14º 

.../ 

  



 
.../Edital n. 014/2017-PRPPG/Unespar, p. 5 

 
4633 Clara Márcia Piazzetta Linguística, Letras e Artes Tainá Jackeline 

Tomaselli 

Sim 15º 

4672 Juslaine de Fatima Abreu 

Nogueira 

Linguística, Letras e Artes Helena Volani Sim 16º 

4642 Robson Rosseto Linguística, Letras e Artes Jean Carlos Fernandes do 

Nascimento Cequinel 

Sim 17º 

4860 Zeloi Aparecida Martins dos 

Santos 

Linguística, Letras e Artes Iveraldo Carlos Machado 

Junior 

Sim 18º 

4561 Luciana Paula Castilho 

Barone 

Linguística, Letras e Artes Vinicius Medeiros dos 

Santos 

Sim 19º 

4516 Carlos Fernando França 

Mosquera 

Linguística, Letras e Artes Thauy Cabral dos Santos 

Ribeiro de Jesus 

Sim 20º 

4594 Noemi Nascimento Ansay Linguística, Letras e Artes Jéssica Röpke Sim 21º 

 

 

Campus: PARANAGUÁ 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

4503 Josiane Aparecida Gomes 

Figueiredo 

Ciências Biológicas Wendel de Almeida dos 

Santos 

Sim 1º 

4504 Josiane Aparecida Gomes 

Figueiredo 

Ciências Biológicas Caroline Alves Cordeiro Sim 2º 

4755 Luis Fernando Roveda Ciências Biológicas Isabela Borin Olsemann Sim 3º 

4720 José Roberto Caetano da 

Rocha 

Ciências Biológicas Ernesto Agostinho 

Oliveira Lopes 

Sim 4º 

4981 Cassiana Metri Ciências Biológicas Stephany Crislainy 

Franco Alves 

Sim 5º 

4660 Danyelle Stringari Ciências Biológicas Debora Santos Sim 6º 

4968 Danyelle Stringari Ciências Biológicas Maire Oliveira da Silva Sim 7º 

4562 Rafael Metri Ciências Biológicas Stefany Lorrayne Derio 

Correa 

Sim 8º 

4588 Danielle Marafon Ciências Humanas Myriã Foletto de 

Azeredo e Silva Queiroz 

Sim 1º 

4662 Federico Alvez Cavanna Ciências Humanas Lorrayne Machado 

Gonçalves 

Sim 2º 

4657 Federico Alvez Cavanna Ciências Humanas Caroline do Rosario 

Ferreira 

Sim 3º 

4883 João Guilherme Souza Corrêa Ciências Humanas Daniel Silva de Sousa 

Rocha 

Sim 4º 

4652 Liliane Freitag Ciências Humanas Geraldo Sebastião 

Marques Junior 

Sim 5º 

5011 Sandro Deretti Ciências Sociais Aplicadas Luiz Sergio Motta Junior Sim 1º 

4895 Sandro Deretti Ciências Sociais Aplicadas Nicolle de Souza Gomes Sim 2º 

4957 Roselis Natalina Mazzuchetti Ciências Sociais Aplicadas Amilton Martins Júnior Sim 3º 

4951 Roselis Natalina Mazzuchetti Ciências Sociais Aplicadas Paula Mendes Cardoso Sim 4º 

4829 Elaine Cristina Lopes Ciências Sociais Aplicadas Lucas Serafim Caldeira Sim 5º 

 

Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

4961 Maria Fernanda do Prado 

Tostes 

Ciências da Saúde Liane Alves de Sá Sim 1º 

4528  Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Guilherme Alda Biscola Sim 2º 

4527  Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Erika Da Silva Viturino Sim 3º 

4788 Maria Teresa Fávero Ciências da Saúde Carla Ribeiro Luciani Sim 4º 

.../ 

  



 
.../Edital n. 014/2017-PRPPG/Unespar, p. 6 

 
4879 Meire Aparecida Lóde 

Nunes 

Ciências da Saúde Bianca Camargo Avanço Sim 5º 

4880  Meire Aparecida Lóde 

Nunes 

Ciências da Saúde Rodrigo Garcia Fiorillo Sim 6º 

4679 Patricia Louise Varela 

Louise Rodrigues 

Ciências da Saúde Laís Silva de Azevedo Sim 7º 

4980 Tereza Maria  Mageroski 

Vieira 

Ciências da Saúde Mayara Fernanda Luz da 

Silva 

Sim 8º 

4368 Edilaine Maran Garcia  Ciências da Saúde Denise das Neves 

Ribeiro 

Sim 9º 

4848 Julio Colla Ciências Sociais Aplicadas Suellen Kalyne Brito 

Camargo  

Sim 1º 

4494 Maria Inez Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas Adriele de Souza da 

Silva 

Sim 2º 

4468 Maria Inez Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas Denise Santos Borges 

Shintani 

Sim 3º 

4382 Keila Pinna Valensuela Ciências Sociais Aplicadas Ranielli Coito Sim 4º 

4746 Marília Goncalves Dal Bello Ciências Sociais Aplicadas Mariana Tuany Gomes Sim 5º 

4707 Priscila Semzezem Ciências Sociais Aplicadas Kézia de Almeida Franco Sim 6º 

4376 Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Aline Ferreira Omodei Sim 1º 

4483 Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Naiara Martins de 

Oliveira 

Sim 2º 

4492 Shalimar Calegari Zanatta Ciências Biológicas Carlos Gabriel Menchi Sim 3º 

4542 Fábio Azevedo Ciências Biológicas Ana Claudia Silva 

Rodrigues 

Sim 4º 

4481 Adriana Strieder Philippsen Ciências Exatas e da Terra Patrícia Pereira de Souza 

Polido 

Sim 1º 

4546 Adriana Strieder Philippsen Ciências Exatas e da Terra Dieine Alves Guimarães Sim 2º 

4644 Renan Bandeirante Araújo Ciências Humanas Beatriz Correia da Silva  Sim 1º 

4809 Neide de Almeida Lança 

Galvão Favaro 

Ciências Humanas Cleissiane Aguido 

Gotardo 

Sim 2º 

4629 Dorcely Isabel Bellanda 

Garcia 

Ciências Humanas Emily Maiara Da Silva Sim 3º 

4936 Isabela Candeloro Campoi Ciências Humanas Felipe Henrique Caires Sim 4º 

4937 Neide de Almeida Lança 

Galvão Favaro 

Ciências Humanas Edlaine Anazar 

Marcolino 

Sim 5º 

4635 Dorcely Isabel Bellanda 

Garcia 

Ciências Humanas Maria Luiza da Luz 

Munhoz 

Sim 6º 

4983 Flávio Brandão Silva Linguística, Letras e Artes Milena Simão da Silva Sim 1º 

 

 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

4703 Rafael Bueno Noleto Ciências Biológicas Bianca Rocha Santos Sim 1º 

4706 Rafael Bueno Noleto Ciências Biológicas Isabele Haruna Ono 

Zamaro 

Sim 2º 

4674 Daniela Roberta Holdefer Ciências Biológicas Jonathan Ratko Sim 3º 

4680 Everton José Goldoni 

Estevam 

Ciências Exatas e da Terra Lucas Ramon de Lima Sim 1º 

4861 Michele Regiane Dias 

Veronez 

Ciências Exatas e da Terra Ana Luiza de Castilho 

Pogogelski 

Sim 2º 

4887 Michele Regiane Dias 

Veronez 

Ciências Exatas e da Terra Daniel José Kmita Sim 3º 

.../ 

  



 
.../Edital n. 014/2017-PRPPG/Unespar, p. 7 

 
4678 Alcimara Aparecida Foetsch Ciências Exatas e da Terra Kathleen Elfrida Lehun Sim 4º 

4392 Kelen dos Santos Junges Ciências Humanas Daniele Priscila Langer 

Zielinski 

Sim 1º 

4649 Alcimara Aparecida Foetsch Ciências Humanas Jônatas Sgarzi Coimbra 

Silva 

Sim 2º 

4601 Everton Carlos Crema Ciências Humanas Hemerson dos Santos 

Junior 

Sim 3º 

4443 Sandra Salete Camargo-Silva Ciências Humanas Caroline Reck Sim 4º 

4587 Helena EdilamarBuch Ciências Humanas Joilson Stawas Zvares Sim 5º 

4599 Everton Carlos Crema Ciências Humanas Gabriel Irinei Covalchuk Sim 6º 

4626 Márcia Marlene Stentzler Ciências Humanas Andressa Carla Alves Sim 7º 

4389 Roseli Bilobran Klein Ciências Humanas Isabelly Pietrzaki Pereira Sim 8º 

4794 Fernanda Rosário Mello Linguística, Letras e Artes Amanda Suellen Bodnar Sim 1º 

4793 Fernanda Rosário Mello Linguística, Letras e Artes Laís Gonçalves Sim 2º 

 

Art. 2°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 17 de julho de 2017. 

 

 

 

YedaMaria Pereira Pavão 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 
 


